XVIII. *Potuit vnguentum iſtud.* Propoſuit diabolus hoc illi vnguentum tanti valoris, ut ſi eum haberet ad manum, ſe iudicet eſſe diſſimum, hac enim vititur arte, id implens quod dixit Dominus ad Iob: *Habitu eius prius ardere facit* Hunc reſque conceptu. h. 4. n. 17. 18. XIX. 10-

XIX. *Potuit unguentum istud.* O te perditum! quod diabolo tentationem inticente, malamque cogitationem, non statim illam repuleris; hoc erit principium ex quo totum tibi cor occupabit, plenumque tu capiet Dominum. hom. 5. num. 12. 33.

XX. *Votum unum daret, & daret pauperibus.* Condicio hæc est auarorum, latronum honorabilium, quos notat D. Cyprian. qui auaritiam suam pallio contegunt beneficii in pauperes, vincio vsi de quo Ainos hom. 7. numero 35. vsque 38. malitiam suam suffulciunt bysso candido virtutis ibid. nu. 38. 39.

XXI. *Sinite illam.* Non retrocedit Magdalena petculia murmurationibus & furis iude est etenim ouis Dei, constans vt firmissima columna. h. 37. num. 73.

XXII. *Sinite illam.* Hic suam Magdalena probat fidelitatem: nec enim propter insurgentes in eam officio suo tarda deerit, quod incipit Christo seruiendi, illumque vovendi: quia per hoc fidelitas asseritur animarum si eas non deterreat ab eo quod Christo debent vlla vel tribulatio vel aduersitas. ho. 3. n. 67. 8.

XXIII. *Sinite illam.* Prodit Dominus eius defensor: etenim secute pedem figat, qui ad eius umbram conuigit, in illo quippe protectionem inueniet: & qui suorum tangit vel capitis capillum tangit papillam oculorum eius. Hic ille fauor est quem dixit Isaias fuisse supra omnem gloriam. hom. 38. nu. 118. vsque 121. *Sinite illam:* potest quidem latrare Iudas, vt canis ad lunam: nec enim eam a cursu suo retardabit. homil. 38. numero 116.

XXIV. *Sinite illam:* Prauenit ungerere corpus meum. Videbatur illam Christus minime intueri eiusque nullam habere curam: & ecce prodit ea omnia quæ faciebat laudaturus, & adeo contrariam profert a Iuda sententiam: vt id quod Iudas opus censet perditum & incassum, ipse iudicet sani lueri vt fieri non posset maioris. h. 38. nu. 112. & sicut illam descendit in domo Pharisæi reputans eam peccatricem, quam ipse Seraphinis annuerebat. ita modo facit. ib. n. 114. 115.

XXV. *Prauenit ungerere corpus meum.* Ita conuenienter extremam Christus admittit victionem: vt quamuis ea non fuerit, quam Ecclesia colit vt Sacramentum, magnum tamen complectitur mysterium, declarabat enim corpus suum esse mortale & fore sepeliendum. Instruit te vt tempestiue morti tuæ necessaria suspicias Sacramenta, & te teputes quasi iam mortuum ab ea hora qua te vixerunt in Baptismo vt dixit D. Iustinus Martyr. hom. 31. num. 26. Ad hanc te præmuni, ne te capiat incuriosum: non enim deses est diabolus quo tuam proceuet damnationem ex eo ipso quo te cernit mortalem. h. 36. num. 42. vsque 46. Caue tibi te te vt mutem apprehendat, muscipula de qua Vates Ainos. ibid. n. 47. & seqq.

XXVI. *Vbiunque predicatum fuerit Evangelium*

hoc. Doctiorem non quæras bonorum operum tuorum encomiasten quam Deum; ipse namque ea magis exaggerabit quam omnes mundi prædicatores, actus eo sine perficiens singulares. h. 2. n. 50. vsq. 53.

XXVII. *Vbi unque predicatum fuerit.* Ecce quam differenter loquatur Christus de hoc opere, quam Iudas: hic etenim illud vt perditum aspe natur, Christus autem eius asserit memoriam cum mundo durantem quod ita verum experimur, vt D. Chryso. (orac. contra Iudæos Tom. 5.) hoc statuit argumentum quod Christus verus sit Deus ex verborum eius veritate quam in duobus experimur: Primo in fide D. Petri, in quo suam fundauit Ecclesiam, semper duraturum, sic vt eam nec tora potuerit potentia inferni subuertere. Secundo in opere bono Magdalene peractum. Iulium vt etiam si quia completa cernimus verba Christi ita vt de memoria deleis Monarcharum Regumque præclarissimis facinoribus, hoc perpetua viuæque floreat memoria, ad huiusmodi. leris eucomium. h. 38. n. 67.

IN COENA DOMINI VLTRA  
HOMILIAM XLV.

I. **A**nte diem Festum Pascha: sciens Iesus, quia vni hora eius Ioan. 13. Hodie triumphaturus, cum triumphum non agat de terra Monarchis, sed de ipsa eorum fortitudine, dicitque potest illud D. Bernardi: *Triumphus de Deo amor.* Singularis est hic discursus. hom. 25. num. 34. 35. 36. & pariter, quandoquidem non possit de illo celebrari triumphare, quam illum ad pedes deiiciens pauperum piscatorum, discurrentem per conuaculum formam accipiendo seui vt inter omnia discurrat curra: que tonitrua & manus inimicorum, etenim amor illum trahit ut captiuum cuius symbolum est electrum Ezechielis: vt ne circumfusum h. 115. n. 22. h. 41. n. 24. 25. 26.

II. *Ante diem festum Pascha.* Frena laxat æternus Pater diuino suo amori, liberum illi per mittens egrotum, nobis supremum quod poterat tribuens, filium nempe vngentem. h. 15. num. 35. Modo filius habundans soluit eidem amoni, elargitus quod poterat omnium eminentissimum corpus suum, animam & seipsum. Primo hæc omnia pedibus subternens hominum, illos quasi horum constituens Dominos: & secundo, seipsum tradens sub speciebus Sacramentalibus, & sicut de Patre dictum est, *Dedit spiritum meum super eum:* ita de filio dicitur: *Requiescit manus Domini in morte isto.* homil. 45. numero 52.

III. *Sciens Iesus quia venit hora eius.* Vides hic filium vere obedientem: qui sicut se subtraxit quando nondum hora venerat a Patre decreta, ita nunc dum adest ipse venit. hom. 36. num. 29. Votum implei obedientiæ a se factum. h. 36. num. 31. 32.

IV. *Sciens Iesus quia venit hora eius.* Bene dicit horam suam quia ipse illam disposuit, & mortuus est, non quando voluerunt inimici, sed iuxta suum beneplacitum et Dominus temporis verumque se testatus est. Ioh. in i. in e. suoque cursu. Præclarum discursum. Ioh. 35. num. 38. vsque 41.

V. *Sciens Iesus quia venit hora eius.* Non illi mors inuasi inopinata: nouerat enim horam suam: nec illum apprehendit ignorantem & obsecratum: etenim oculis cernebat illum lucidissimis: nam ideo dixit: *Qui ambulat in tenebris non offendit.* Et præter præcautionem quam ad mortem fecerat, modo iterum se disponit, quod tibi faciendū horam mortis tue ignorasti? Cæce, ne te velut in micula comprehendat, etque mediæ noctis silentio vox perterreat, & contingat quod fatuus virginibus. ho. 36. nu. 46. 47. 48.

VI. *Sciens Iesus, quia venit hora eius.* Cantor vocem suam non attollit, donec uenerit hora eius signata per musices directorem. Quinque millibus annorum delinatur homines à Deo inspirari, id quod Christus esset operaturus ad nostram redemptionem, & donec illud esset perfectum, nondum uenerat hora eius illud implendi: modo nunc aduenit, & cum impetu proficit: iam torrens ad implendas fossas, quas Elishæus fodi iusserat, tantumque spatium percurrentium, amore rapitur, est enim in omnibus ius operibus diligentissimus. Prodiit ut dixit Propheeta: *Sciens suum violentus quem spiritus Dominus cogit.* Argumentum hoc seruit intentioni. ho. 15. nu. 17. vsque 20. Quoties breui tempore omnia Propheatarum impluit oracula. ibid. num. 20. 21.

VII. *Sciens Iesus quia venit hora eius.* Imminente horâ mori suæ suum condidit testamentum, de quo uates Zacharias. Testamentum æternum tantò ueteri dignius, quanto digniori sanguine confirmatum. Ioh. 41. nu. 77. 78. 79. Fuit autem sanguis in quo fundatum fuit testamentum, ut nobis uitam largiretur sempiternam per illam uisionem fruendo Dei beatifica: quomodo hanc habuit uirtutem figura huius sanguinis, sanguis scilicet uirtuti, nã illo perfusus populus, Moyses & Aaron, montem potuerunt ascendere Deumque contemplari magnifico residente solio. cui cum stipatum Angelis ablato omni mortis formidine, quâ Mante ex Dei conspectu perterritor, ut enim dixit Rupert. sanguis ille, figuram referens sanguinis Christi, declarabat quod illi super quos effusus fuisset, ad diuinam essent ritè dispositi uisionem, ut iam mortem non timent. ibid. nu. 77. hic itaque testamentum est Deo proprium factum, teste Apostolo de hereditate legatilique præcellentibus: cum omnia Dei bona reipaque completatur. ibidem numero 80. & sequentibus.

VIII. *Vi transcat ex hoc mundo ad Patrem.* Non ait: Hieron. Bapt. de la Niua. Tom. I.

Venit horâ eius quâ moriatur & perdat, sed quâ transeat ex hoc mundo ad Patrem, definitionem mortis suæ assignans; quæ nihil fuit aliud quam quidam transitus ex hoc mundo ad Patrem eoque modo tuam considera mortem, ut scias qualiter tibi ea sit acceptanda, non in illa silendo, sed in eò quod per illam agitur, nimirum transire ex hac uita calamitosa ad æternam, & ita Christus semper, dum egit de morte sua, suam adiungit resurrectionem. ho. 15. nu. 27.

X. *Vi transcat ex hoc mundo.* Sibi persuadent Iudæi, quod Christum occidentes, illum perderent: etenim idem de illo ac terrenis hominibus se ebant iudicium: nam illis mortuis pereunt omnes cogitationes eorum, ut cecinit David: sed è conuerso res accipit: cum potius per hanc mortem nomen eius & opera tradita sint æternitati mysterium hoc est neque eius cognati fratresque cognouerunt. ho. 36. nu. 37. vsque 40. ho. 39. nu. 35.

XI. *Vi transcat ex hoc mundo ad Patrem.* Quæstio fuit hæc non leuis, quam explicauit D. Ambros. Vtrum mors censenda sit inter cetera bona uel mala Gentiles illam malis annumerabant, ut eorum supremum: quia malum est priuatio boni, & nihil ipsa morte pluribus priuat bonis: fideles autem inter bona reputant: quia potius terminus est malorum mundi, & paternis bonis fruendi principium. Solatur hic conceptus plurimus. ho. 32. nu. 70. vsque 74.

XI. *Vi transcat ex hoc mundo.* Si mortem attendas, ut egressam de manu diaboli, eius auctoris, mala erat, sicut uita, quantum prodiit ex manibus Dei, bona erat: porto sicut uita manibus imposita diaboli, mala est reddita, sic mors assumpta per Christum, bona effecta est: iam etenim aliud non est nisi transitus ad Patrem: proinde abstulit illi quidquid illa completur horribile, dulcemque reddidit, ut uidimus in Apostolo D. Andrea. ho. 42. nu. 62. vsque 66.

XII. *Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* Erat amor in Christo uel proprio subiecto, proinde tanto erat elocior, quanto magis procedebat: quia nullam sibi concupiscentiam sentiebat oppositam, prout in uobis patitur, & sicut amor concupiscit, quo nos amamus, amor Dei repugnat: quanto magis crescit ille, tanto decrescit aliter, & secundum quod amorem fouemus proprium, opera diuini deseruunt amoris: unde colliges quam necessario tenearis amoris refrenare proprium. h. 41. n. 71. 73.

XIII. *In finem dilexit eos.* Amor datius est & liberalis, & tunc ad ultimum accedit, quando dat quidquid potest. Eo usque hodie amor Dei peruenit: hoc enim est: *Diligere in finem:* amore quantum possibile est: eum dedit, quidquid dari poterat, ut nec proprio pepererit sanguini, uitæ & personæ: ut dicere liceat: *Nobis datus, nobis natus.* h. 41. n. 62. 63. & hoc eo modo, ut quod

Z quod

quod de nobis sumpsit nobis illud melioratum ac perfectius retribuatur in SS. Sacramento, componens de se diuinum fermentum. Conceptus hic proprie conuenit SS. Sacramento, quod hodie instituit. ibid. nu. 68. vsque 71.

XIV. *In finem dilexit eos.* Ascendit amor ad ultimum ad quod potuit, & sicut Dei potentia non tantum se ostendit in eo quod operatur, quantum in modo, quem declarat D. Chrysost. h. 30. n. 3. 4. 5. ita amor non tantum patet in dono, quantum in forma, & quamuis amor Christi poterat ex munere cognosci, cum hoc valoris fuerit infiniti, semetipso tradito humilitibus, & omni quod habebat: multo tamen patet euidentius in modo quo nos ditare voluit, scilicet crudelissima patiendū tormenta mortemque quam nullus, atrociorē. Argumentum hoc amoris vim exponit. hom. 25. num. 26. 27.

XV. *In finem dilexit eos.* Qui traxit illum in mundum, amor fuit: idcirco dicitur conceptus de Spiritu S. & quia peccatis suis morteque mundum erat reparaturus, formauit illi Spiritus S. corpus ad patiendum apertissimum, ut tale nullum Dei manus unquam efformauerit: eo sine miraculum hoc effectum est, ut gloria in parte superiori suspenderetur, multo præstantius quam illud de aquis Iordanis. hom. 42. n. 50. Quia amor non tantum se patefacit in agendo propter dilectum, quantum in patiendū pro illo modo venit hora perfectæ & integræ patiendū, in omnibus sui corporis partibus, in omnibus sensibus & potentis animæ: modo expositi necesse erat lapidem in omnibus suis partibus. h. 15. n. 4. vsq; 8. Ad hoc operatur amor, ut patere quidquid erat tolerari possibile.

XVI. *In finem dilexit eos.* Duo Christus subiit officia Magistri & Redemptoris, & quamuis vix que in vita morteque sua exercuerit, potissimum tamen Magistrum egit in vita, operando, & Redemptorem in morte, patiendū: quia verò amor cum ad tolerandū excitatur, nunc dum tempus est patiendū, dicitur ad summum amor accessisse. ho. 30. num. 36. 37. 38. Ad duo præcipua capita rediit D. Ioan. cuncta quæ Christus habuit ad plenitudinem scilicet gratiæ, & plenitudinem sapientiæ ac veritatis. Illa militabat officio Redemptoris: qui namque totius mundi futurus erat Redemptor, requirebatur ut ab omni esset peccato immunis, Deoque per gratiam acceptissimus: Hæc verò sapientiæ & veritatis, expediebat officio Magistri: si quippe ut talis nos omnem docere tenebatur veritatem, necesse erat ut tota veritatis & sapientiæ insignioris plenitudine emineret. ibid. nu. 37. Ad munus magistri exercitium, dedit illi æternus Pater potestatem ut opera pateret prodigiosa, miracula, veritatis, quam docebat confirmatiua, atque ad officium Redemptoris decreuit ut mortē subiret ad eo probro-

lam qualis credebatur esse mors Crucis, cum omnibus quas in illa notamus circumstantiis. Quæ de causa vocatur horam suam, mortis suæ horam: quia sic ab æterno erat Patre suo præstituta. ibid. n. 37.

XVII. *In finem dilexit eos.* Hic amoris sui probat inuentiones, sicut certo probabatur uxoris erga virum fidelitas dum quo seipsum amaras potabat aquas, eo sanior esset proleque locundior. hom. 30. num. 67. Ita fidelis erat Christi amor ut in hac occasione actum illum ediderit huic adeo dissonum, quo cantauit magnum Alleluia. ho. 42. nu. 25. fuitque illi dies illi, testante sponsa, dies desponsationis. ibid. nu. 40. Præclara hic operatur in Sanctis illum animo perpendentibus, ut notat D. Bern. ibid. 28. 29.

XVIII. *In finem dilexit eos.* Opus est amoris prosternere se & humiliare, quod maiestas tenuit & auctoritas. Perpende Christum quem amor sic prosternit, quantum est possibile, nedum illum ad pedes quorundam deiiciens piscatorum, sed etiam ad infimam probroque crucis abiectionem. ho. 25. n. 37.

XIX. *In finem dilexit eos.* Facit amor omnia communia, & eo Christi peruenit amor, ut omnia sint redderet communia quæcumque possidebat: hominibus cunctis concedens quæ possent illi esse vitia. Tu vitiosis quali tu amore amori respondeas. ho. 32. num. 45. vsque 48.

XX. *Cum diabolus iam misisset in cor ut traheret eum Iudas.* Iniecit illi diabolus tentationem per oculum auaritiæ, quando vidit Magdalenam effundentem vnguentum: non illum reiecit, sed inhefit illi, unde ab abyssum devenit: persuadendi illi Christi venditionem. Necessarium est a se procul abigere diaboli tentationem sicut ostrea lapillum cancri. ho. 4. n. 11.

XXI. *Cum diabolus iam misisset in cor.* Vix magis quando venatore rete expandente, illo eum comprehendit: actum est de illa Laqueus diaboli est auaritia, expandit illum & cor Iudæ illaqueauit, idcirco ne moreris, quod in adeo grabatū eum tenebat ruinam: sic enim diabolus auarus excipit. ho. 18. nu. 36. vsque 40.

XXII. *Cum diabolus iam misisset in cor.* Mors iudicio humana non sufficiebat huic malitiæ, si magis diabolus misero illi cordi non insudisset, in quod tartareus ille serpens omne si um effudit venenam. hom. 39. num. 6.

XXIII. *Cum diabolus iam misisset in cor.* Conueniunt in vnum aduersus Christum diabolus & homo. Apposuit diabolus malitiam & stultitiam homo cupiditatem: ex his surrexit effectus maxime horrentæ nequitie: & Iudæ peruersitas ex parte diaboli superauit malitiam; peiora namque contra Christum commisit, quam ipse diabolus: etenim aliquando homines à diabolo instigati peiora præsumunt quam ipse diabolus. hom. 8. num. 19. vsque 28.

XXIV. *Cum diabolo.* Ita perfecte diabolus cor possedit Iudæ vt Christus eum appellauerit diabolum & vere ostendit hoc dnm Christum prodidit: nam tot receptis ab ipso beneficiis eum prodidit, quod aliud erat quam se prodere diabolum esse. h. 17. n. 32.

XXV. *Surgit à cæna & deponit vestimenta sua.* Singulari prudentia procedit Euangelista Iudas uens uelut amecens quoddam prodicionem Iudæ, & huic consequens, quod Dominus uirxit à cæna pedes ei abluens, & Sacram Synaxim porrexit: ita vt ex odio Iudæ flammæ amor sumpsit, & pessimam Iudæ prodicionem optima compenset beneuolentia vt vt re Davidis illud impletur: *Dum superbit impius succiditur pauper.* h. 35. n. 2.

XXVI. *Surgit à cæna.* Mitare hic Dei retributiones quem vere dixeris praecedere contra omnem juris ordinem, retrogrediendo, beneficiis accurrendo, quando Iudas offensus cum intrat grauissimis, & mundus acerbillime persequitur: hoc etenim expendit D. Paulus: *In qua nocte tradebatur, ad hoc alludens: Vt traderet eum Iudas.* hom. 41. num. 41. 42. Quam apposite hic si quis eum rogaret, vt I. dam euerteret, responderet quod ante Iacobo & Ioanni: *N. si tu cuius spiritus estis.* h. 41. num. 38. 39. 40.

XXVII. *Surgit à cæna.* Eo tempore quo homines tot de inchi beneficiis eius meditantur mortem, ipse in tantorum scelereum recambium, preparat illis vitæ feroculum exponere. Cla. e. conlat homines esse peruersos. h. 34. n. 11. 12.

XXVIII. *Deponit vestimenta sua, & limbo praecinxit se, & caput lauat.* Nota verbum *Capit*: grande continentur hic myster uas etenim modo lotionē inchoat per aquam, sed non hic uetit vt baptizatus D. Ioannis, sed confirmatus in sanguine: *Veni per aquam & sanguinem* (inquit D. Ioan.) & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo: vt enim lauacrum perficeret peccatorum vinum erat necessarium ex puro mundoque sanguine: nam nec quidem in figura sanguinem hanc acceptant. Insigne mysterium. homilia 34. numero. 10. 11.

XXIX. *Capit lauare.* Aliud hoc verbo designat mysterium: cepit enim Christus lauare, nec tamen absoluit: quia quotidie & quamdiu mundus durabit, sanguine suo & morte lauat. Singulare mysterium quod exposuit D. Ambros. ex morte vituli in recept. orne Prodig. h. 42. n. 7. 8. Proinde considerare non debes effusionem Christi sanguinis vt praeteritam, sed vt modo praesentem, ac si semper actualiter illum effunderet. Ibid. n. 3. vsque 7.

XXX. *Capit lauare.* Caput lotionem pedum: amor etenim illum ad suprenum mouebat op. s. institutionem sc. S. Sacramentis: & quod primo supponendum est, & esse debet principium quando de hoc agitur,

munditius est pedum animæ intellectus & voluntatis: quæ singulariter requiritur in Apollolis & Sacerdotibus, qua tenentur praecellere: nota precor discipulum. h. 24. n. 4. 5. 6.

XXXI. *Misit aquam in peluum & cepit lauare.* Sc. pius hoc ex Tertulliano notamus quod praclari quid lateat in aquis, cum semper occurramus Christo circa aquas operanti mirabilia. In ipis primum edidit signum ad nuptias: illis vitæ finem imposuit illas cum sanguine effundens. Ivis lauat: etenim illæ sunt, quæ communiiter mirabiles producant effectus aquæ lacrymarum: nam etiam quia aliæ aquæ quandam habent cum lacrymis similitudinem, illas Deus magni facit vt vidimus in diebus Samuelis h. 38. n. 74. Illæ lauant efficacius quam fluenta torrentis Cison. Ibid. n. 81.

XXXII. *Misit aquam in peluum.* Tres species aquarum refert D. August. à Christo profusas, & omnes ex singulari mysterio. h. 10. n. 48.

XXXIII. *Domine tu mihi lauas pedes.* En Angelum ascendente per scalam & descendente, qui Christi celsitudinem attendit, & propriam vilitatem. h. 36. n. 5.

XXXIV. *Quod ego facio tu nescis modo.* Admirati sunt Apolloli, considerantes quam festiue Christus progrediretur, & timuerunt, vt dixerat Iaias: quia Christum cernebant procedentem vt flamen violentum & rapidissimum. Non est quod miremur Petrum ita pefieri ac timere. h. 15. n. 17. & 18.

XXXV. *Quod ego facio tu nescis modo.* Adeo profunda sunt hæc opera, vt si ipse eorum auctor non ea nobis exponeret, nullæ nostris intellectibus vires sufficerent quibus illa capiamus: ita dixit Iaias: *Oculus non vidit Deum absque te.* Lucæ opus est celestis, ho. 33. n. 20. vsque 24.

XXXVI. *Scitis quid fecerim vobis.* Hæc Iudæorum fuit ruma, eorumque praedecessorum, quod tanta opera Deique prodigia coram spectantes, non illa considerarent, vnde dicebat illis Moyse: *Vos vidistis vniuersa &c.* Et non dedit vobis Dominus cor intelligens, & oculos videntes. Non vult vt tales sui sui Apolloli, sed vt ruminent & attendant quid in nobis & pro nobis effecerit. h. 15. n. 3. Faxit Deus vt tam curio sitis, quales fuerunt Reges Persiæ, talium beneficiorum memoriam continuo recolentes. h. 42. n. 24.

XXXVII. *Scis quid fecerim vobis.* Heu quam parum attendis & appendis quid Deus in te & pro te fecerit: quod si reuolueres audire te dicentem cum Ioseph. *Quomodo possum hoc malum facere.* h. 17. n. 32. hom. 41. num. 33.

XXXVIII. *Scitis quid fecerim vobis.* Meo quidem iudicio hæret Christus vt suspensus q. d. Videte, vtrum quid amplius vobis possum facere, vtrum quid vltius rogare possitis aut desiderare, postquam vobis omni egi quod egi, pedes vobis lauando, meque ipsum vobis

vobis in cibum exhibendo, & sanguinem ad potum propinando. Scribe Domine mi, illud & merito: *Non plus ultra: valde dissimiliter à nobis.* h. 17. n. 29. 30. 31.

XXXIX. *Scitis quid fecerim vobis?* Ni fallar se litatur quasi animo suspensum coram Iuda, q. d. Attende num aliquid inuenieris quod tibi, præter hæc quæ feci, præstare possim: & nihilominus Iudas hæret obstinatus. Peueritas hæc est humani cordis, quod à Hieremia prauum dicitur. h. 25. n. 24. vsque 28.

XL. *Scitis quid fecerim vobis?* Vt conicio exhibet se Christus velut fatigatum, videns ex his quæ Iuda prælitit, tamen cor eius adhuc diabolica plenum malitia, quo magis lassatur, quam cum olla sua vates Ezechiel. h. 25. n. 30. & cum argento suo Hieremias. h. 13. n. 49. & h. 37. n. 69.

XLI. *Ego Dominus & magister vester.* Audis hic duo nomina Christo propria: *Dominus & Magister:* Magister ad intellectum: nec enim absque eius luce potest quis cœlestia capere mysteria. h. 33. n. 20. vsque 24. Dominus ad voluntatem: ipse quippe solus pleno in ipsam gaudet Dominio, qua de causa dicitur magnus Dominus. h. 29. n. 15. 16.

XLII. *Si ego Dominus & Magister.* Quam efficacia sunt verba hæc: prodeant modo decreta Monomachæ & dicant ignominiosum esse remittere injuriam, & audiant Christum, postquam talia Iudæ exhibuerat dicentem illi. *Si ego Dominus & Magister:* nec enim tibi persuaseris Christum honorem suum v. lifacere: idem dicit in materia mortificationis, atque elemosynæ, si consideres quid pro pauperibus egerit, ipse Dominus & magister. h. 4. n. 41. & seqq.

XLIII. *Exemplum enim dedi vobis.* Olim homines proposuerat in exemplum & prototypum virtutis, & hoc sufficiebat vt obstruerentur ora peccatoribus, eos ex operibus convincere iustorum, quos Iob vocat. *Dexteres:* quanto magis exemplo Christi confundentur: qui eo sine particulariter venit vt nos præter exemplo viamque virtutis applicaret. h. 6. n. 35. vsque 38.

XLIV. *Exemplum dedi vobis.* Diabolus exempla proposuerat falsos Deos cloacas omnium vitiorum, cum quibus passim omnes ad tartara rapiebantur. Habes hic prototypum vitæ securum. hom. 33. n. 42. vsque 46.

XLV. *Exemplum dedi vobis.* Obturat Christus os iis qui per delicias cœli cogitant ingressum, vt vero nos ab hoc reuocet errore se ipsum statuit exemplum cuius sequamur vestigia: nam idcirco vocatur Dominus & magister, declarans seruum non debere meliorem sectari fortunam, nec altiori petere discipulum. h. 15. n. 10. 11. eoque modo ad semitam reduxit Iacobum & Ioannem. *Ibid.* n. 12. 13.

XLVI. *Exemplum dedi vobis.* Habes hic rationem quæ Christus omni genera voluerit perferre tormenta:

quatenus ea per hoc ita Deificarentur vt illa Sancti funmam reputent gloriam. h. 36. n. 9. vsque 12.

XLVII. *Exemplum dedi vobis.* Potissimum loquitur de actu humilitatis quo Iauit eorum pedes: nam ea intentione singulariter descendit, vt nobis eam virtutem inculcetet: tam nobis vt pote necessariam eo quod superbia peruerse nostræ naturæ ita sit irradiata, vt cum vitium sit ita homini repugnans, vt alæ campanæ. h. 15. n. 31. 32. non tamen sit aliquid quod ita nobis imperet: ita vt Salomon eam iudicet omnis præcaus principium. h. 39. n. 15. vnde sic ait: *Discite à me quia mitis sum:* desiderans vt potissimum oculos conijctum in actus suæ humilitatis: & eo animo mori voluit in cruce: *Ad dandum humano generi humilitatis exemplum,* vt cantat Ecclesia. O virtutem eminentissimam. h. 2. n. 32. 33. 34. Propter ipsam & procius mensura, fuit Christi exaltatio, critique uia. hom. 15. n. 10. h. 30. n. 37. vsque 40.

XLVIII. *Exemplum dedi vobis.* Quam foret excediens, vt animo perpenderes qualiter hanc Christi imitatis humilitatem: citium componens ad exemplum S. Rodesindi. h. 15. n. 24.

## IN DIE PARASCEVES

VLTURA HOM. LXVI.

I. *gressus est Iesus trans torrentem Cedron.* Celebramus hodie mysterium quo nullum pertusius sapientiæ Dei, nempe mortem Christi Domini, ita cunctos excedens creaturarum intellectus, vt nulli ipse nobis oculos lucemque tribuat ad supernaturalium eius intelligentiam, frustra tentemus: vt dixit Iudas qui illud habent præ oculis, minus illud præcipue, sicut significatum est in eo quod Moyses contecta habuerit oculos Deo coram ipso transeunte. h. 33. n. 24. vsque 24. Opus est lucem hanc in petrare à Spiritu.

II. D. Paulus præiens in mysterium vocat ab se cotectam Dei sapientiam, ad quam nullus intellectus mundi sapientiam potuit pertinere, & maxima vix potuit difficultate mundo persuaderi. h. 44. n. 30. Periculi sunt nobis à Deo oculi ad videndum, & cor ad aspiciendum, ne nobis contingat quod illis quibus sic Moyses: *Vos vidistis vniuersa quæ feci Dominus coram vobis, & c. & non dedi vobis cor intellgens, & oculos videntes.* Satis grauis foret illa calamitas, si Pharaoni similes essemus, de quo sic scribitur, quod visis tot prodigijs non opposuit cor. h. 15. n. 3.

III. Diuersimode celebranda est mors & Passio Saluatoris, quam SS. Martyrum natalitia: hæc enim cum gaudio mentisque colimus hilaritate: illa vero cum lacrymis cordisque recolenda est: amat uolunt quia Martyrum passio vt jam transacta celebratur.

Christi

Christi vero quasi nunc praesens : & hoc non solum im-  
 aginatio quadam est, sed Summae Theologiae Sacra-  
 mentum, quod expendit D. Leo Papa. h. 42. n. 5. & de-  
 clarat D. Ambrosius per mortem vituli saginati dum Pro-  
 digus in gratiam recipitur: etenim in omnibus pecca-  
 torum multiplicat. omnibus interuenit mors Christi quasi  
 in fieri. Ibid. n. 7-8.

IV. Haec mors in nobis excitare debet dolorem  
 multo acerbiorē, quam legimus excitasse morē in fi-  
 liis Iephthae & Iosif: cum praeterquam quod sit multo  
 crudelior extraxerunt compactionem: tota vobis in  
 singulari est expensa & oblatio: & haec est consideratio  
 huius diei propria, si contempleris totam hanc Christi  
 Passionem, ac si solus fuisset passus pro quo passus tui.  
 h. 42. n. 8. vsque 11. nam illo modo, teste D. Chrysostomo  
 D. Paulus considerabat vtilissimo discursu. Ibid. n. 23. 4.

V. Hodie stupens iupremam in aliam iunctam  
 summe misericordiae ambae nique ad summum quo  
 possunt, ascendunt veterem, ex quibus nostra, vt ce-  
 cinit Dauid, perfecta est ortaque redemptio. h. 39. n. 2.

VI. Duo sunt in corde nostro his diebus affectus  
 excitandi, illis similes quos Christus in se prouocauit  
 Lazarum resuscitaturus; vnus est compassionis cum  
 Christo mortuo: alter indignationis aduersus eius in-  
 terfecto. em: sicut dum amicum tuum ceruis pugioni-  
 bus transfossum, hinc illi ex animo compatens, fundit  
 que lacrymas, & inde ac i indignatione consurgis ad-  
 uersus interemptores. Talis oportet vt sit hodie tuus  
 affectus: primus Christum aspiciat cui ex corde con-  
 doleas, & ab illo percunderis: *Quid sunt plagae tuae?* per  
 omnes singillatim plagas discurrens: hoc enim est  
 quod Dauid horratu: *Disseruare domos eius.* O quam  
 amaro luctu affligi deberes Christum cernens in cruce  
 suspensum: *Cum clamore valido & lacryma.* h. 42. n. 9.  
 Secundus dirigitur in homicidas: quamuis enim Iu-  
 daei ipsum occiderunt multo tamen venus vltra ipsum  
 peccata crucifixerunt: tota i perbia spinis illum coronat  
 tua auaritia manus perfodit, denique nulla in corpore  
 eius naturae pars à vulnere sana conspicitur, quia nul-  
 la fuit in mystico. h. 15. n. 5. 6-7.

VII. Primaria compositio excitari debet contra pec-  
 cata tua: quae fuit huius mortis causa principalis.  
 Sicam rummabatur, D. August. h. 41. n. 11. Templum  
 hoc metite & considera, circūnum apponens & de te ad  
 ipsum transiōne, vt inimicus exardescas contra peccata  
 tua ferocissimus, quae tale facinus commiserunt.  
 h. 42. n. 14. 15. 16.

VIII. Iustum est desistere montem tanti benefacto-  
 ris, qualis Christus extollitur: sed hoc ipse praetendit,  
 vt illae lacrymae non in ipso sistant, sed in te: nam cau-  
 sa tibi horum imputatur: hoc etenim indicauit his  
 verbis Dominus: interprete D. Bern. *Nolite flere super  
 me, sed super vos.* h. 33. n. 87.

IX. Inuitat nos hodie Dauid: *Venite, exultemus, &  
 ploremus coram Domino.* Vicidentur haec opposita, sed in y-  
 stica sunt valde: duo quippe habemus hodie praeter  
 Christum illis contemplati. Primum id quod pati-  
 tur: nam licet quis esset inimicus qui patitur, compas-  
 sionem excitaret non minimam. h. 42. n. 9. Secundum  
 id quod per mortem suam operatur nobis in benefi-  
 cium, nostram scilicet justificationem, gratiam, & glo-  
 riam. Et sicut nullus ita ferens illoce sit captiuo dies,  
 ac ille quo suam gaudet adesse redemptionem, nec exu-  
 li ac ille quo se postlimino redemptem latatur in patri-  
 am: ita, & c. hoc ita rececit Abraham, vt praeter gaudio  
 subiliret, quando proponebatur illi Christus in cruce  
 suspensus. h. 34. n. 11.

X. Pari pede progrediuntur hodie iactura, quae ju-  
 bilos excitat, & tristitia quae lacrymas iustumque pro-  
 uocat: quia hic oritur ex consideratione peccatorum,  
 dolorum vulnerumque Christi: & cum haec tanta fue-  
 rint, vt nullus ea possit Arithmeticus numerare; nam  
 idcirco Christus ea Patri suo numeranda commisit,  
*Tu seu in proprium meum.* h. 35. n. 25. ita sicut nullus est  
 creatus intellectus qui possit appendere, nec mare illud  
 peruadere misericordiarum, ac vtilitatum, quas ex  
 hac Christi morte conquirimus, sic quoque oportet vt  
 sit exultatio & gratiarum actio his conformis, quia hinc  
 oritur quidquid est in mundo boni ab eius exordio,  
 cuncta namque in Christi morte fundantur, hinc Pa-  
 triarcharum spes Propheciarum, charitas Apostolorum  
 fortitudo Martyrum, & c. haec enim omnia promana-  
 runt eduxitque Deus ex morte adeo inhumana, qua  
 Iudaei Christum affecerunt. h. 39. n. 28. & 35. 36. Boni  
 vitae vniuersale, & aeterna hominum salus, quae super-  
 abundanter omnia complet desideria, trahunt originē  
 suam ex vulneribus morteque Saluatoris, eo modo,  
 quo de petra percussa in deserto per Moysen aditante  
 seniorum corona torrentes aquarum profluxerunt,  
 quae vitam populo siti pereuntium ministrarunt. Ibid.  
 numero 35. Et siquidem Iudaei praetenderunt, vt Chri-  
 stum occidendo finem tandem eius gloriae regnique  
 fundationi imponerent, quod illis praedicabat, in hac  
 tamen morte fundauit Deus omnem nominis Christi  
 gloriam, eius exaltationem, & Ecclesiae stabilimentum,  
 est enim scientiarum Dominus & hominum cogita-  
 tiones sibi assumit, vt suos consequatur fines: vt vidi-  
 mus in Ioseph: eo namque ipso quo conati sunt inui-  
 dentes ei fratres obicem opponere ne Rex eis impe-  
 raret, neve illum subditi venerarentur, Deus ita nego-  
 tium direxit vt ita factum fuerit, illique vel ignoranter  
 illum prout adorarent. Ibid. n. 36. Hoc de Christo p. x.  
 dixit Iudas, quod ab eo pendeat omnis domus paterna  
 gloria. h. 42. n. 22.

XI. Vtilitates quas ex morte Christi colligimus,  
 consideratu dignae referuntur. h. 39. n. 37. vsque 43.

XII. Alia etiam beneficia recensentur, quae nobis Christus operatus est morte sua & Passione: autis nos diuitis cumulauit, quanta eramus indigentia pauperes, vt vtrum dixerit Apost. *Diuites facti estis in illo*, & dicant nos Deo multo melius quam Bezellai filium suum Dauidi h. 42. n. 16. 17. Per mortem Christi, illi nostra tingendo opera, habemus ius ex iustitia ad caelestis gloriae praemium, & dice e possumus cum Apostolo: *In reliquo reposita est mihi corona iustitia*: nam per se considerata opera nostra, non sunt illo condigna, sed vnica Christo per mortem eius, sunt quasi opera Christi: quia illius sunt opera nostra bona quantum ad valorem qui in illis procedit ex morte Redemptoris. Sublimem hic suspicio Theologiam, quam Apostolus his verbis mysticis comprehendit: *Ve inueniar in illo non habens meam iustitiam, quae ex lege est, sed quae ex fide est Christi*, ib. n. 18.

XIII. Est haec passio Thymiana illud quod Dominus singulari confecit indulgentia: vt haberemus quo Paternum peccatis nobis infensum placemus. hom. 42. numero 19. vsque 24.

XIV. Per hanc mortem grauitas agnoscitur peccati, eius ponderis immensitas, & infinitatis aceruitas. h. 42. n. 21. vsque 26.

XV. Assumens Christus in hac passione penas nostras, tristitiam & dolorem, nostras inde reparauit. h. 42. n. 28. Porro illud autem assumptis mortis timorem ita efficacem, vt ille solus illi vitam adimeret, nisi naturam suam roboraret: fuitque non minima ex ceteris illi molestia quam tolerauit. h. 42. n. 35. 36. vt illum nobis aufert: ibid. n. 39. vsque 66.

XVI. Mors Christi sustinuit adeo puras & omni dulcedine impermixtas, vt nemo tales pertulerit, nec omnes quotquot in mundo passi sunt, similes pertulerunt. In hunc finem portas occlusit consolationi quam pars super or infundere poterat inferiori. Mylletium hic video valde Theologicum hom. 42. numero 98. vsque 101. Vnde praeter us hic attenditur interuenisse miraculum, eam suscipere fuerit aquarum Iordanis. ib. numero 49 & seqq.

XVII. Aggressus est Christus passionem suam tanto flagrans ardore pro nobis patiendi, vt licet hoc ita dispendere poterit, vt nullos sentiret cruciatus, nolent tamen, quos potius decreuit eo modo tormenta suscipere, quo sibi forent molestiora: eaque de causa vinum non hauserunt, bibunt tamen acetum. hom. 42. numero 32. vsque 35.

XVIII. Solus voluit pati Christus atque idecirco, ministris praecipit ne quemquam de scipulorum suorum attingerent, vt dicere possent: *Torcular calcanti filius*, & hoc teste D. Gregori, significatum fuit in illo quo d. mandauit Deus Nabolo, dum potestati eius Iob tradidit: *zanimam illius serua*, h. 38. n. 218. & Ideo no-

luit Deus vt nec qui em in figura sanguis Isaac edunderetur h. 34. n. 10. 11.

XIX. Probat Pilatus Iesum fruas coram Synagoga Iudaeorum exclamans. *Ece homo*. Non tantum eorum exposuit oculis, quantum x. remoltri, nobisque: quatenus oculos nostros in illam dirigamus mulierem, quam vidit in caelo D. Ioannes *Ece mulier*: vt conferamus bona hominis, & damna, defectus mulieris: & in eam ganus: quod mulier participat ex gloria, quod hoc habeat ex homine: & quidquid homo cruciatum sustinet, hoc habeat ex muliere; magnum hic impletum Sacramentum quod dicit Apostolus. hom. 42. num. 65. & illa conparat tractatur. ibid. numero 10. 11.

XX. Innumera alia de Christi passione declarantur in his homiliis, nominatim. h. 42. de Oratione in heroto. Ex aliquibus hic considerationibus potest sumi introductio ad concionem de Passione Domini: nam discursus in particularibus articulis formari possunt. R. P. F. Lud. Granatensi L. de oratione & meditatione atque ex homil. 46.

DE PLANCTV; PVRISSIMAE VIRGINIS MARIAE.

**I** Tabat iuxta crucem Iesu mater eius. Ios. 19. Quis forte dixerit angustiam nimis fuisse Christi gratiam in ordine ad virginem Mariam etenim illa quae inter ceteras eminet, donum est Martyri, de quo dixit D. Cyprian. *Et Dei dignatione descendit*. h. 15. n. 24. & confirmat adus ille D. Antonii Paduani. ho. 15. n. 29. & videmus hanc gratiam ita praecellentem negotam fuisse Virgini castissime, cum viram sub gloria Martyri non amiserit. porro extra contententiam est quod qui nam in ceteris domis prerogatiua quaedam oppignora sit. etiam & hoc modo quodam cumulatam emittentem fuit etenim eius martyrium, multo dignius, fortius ac molestius reliquis Martyrum omnibus: si namque gladius materialis corpus eius non perualent, spiritalis moestitiae animam illius percussit acerbissime: fuitque valde simile eius martyrium principali martyrio Christi, quale non fuit illud quod passus est in corpore in cruce moriens, sed vna illa ferya sententia tormentorum in anima sua; quae sufficiebat vt illi sanguinem de venis verberum extraheret quo & terram irrigaret. Tale fuit & virginis Martyrium: passa etenim est in anima portis omnibus liber oblatiis consolationi. hom. 42. n. 98. Quisquis Christo patet aeternus Angelum mitit consecratur & realiter illum confortant, vt declaratur. ib. numero 101. 102. nec ipsi Virgini concessum est hoc subter-

mē, cuius loco substituitur illi a filio D. Ioannes in filium. Hoc martyrium nobis exponit D. Ioan. Euang. & declaratur. h. 47.

II. *Stabat iuxta crucem Iesu mater eius.* Primo statuit D. Ioan. tuam iuxta fontem. Quando gloriofus apparuit in Transfiguratione, adfuit Pater a quo diuinitatem habet & gloriam, quam reuelabat iuxta illud D. Petri: *Accipiens à Deo Patre honorem & gloriam &c. à magnifica gloria.* Modo dum patitur in cruce humanam ostendens infirmitatem, collocat D. Ioan. matrem illi vicinam, ex qua illa profuit infirmitas. homil. 11. numero 19.

III. *Stabat iuxta crucem.* Maxime proxima cruci Christi Domini fuit Virgo mater, non solum quia copiosiori recipiebat abundantia eiusdem fructus, sed quia nullus maree tantum participauit ex panis & doloribus Christi, sicut illa, & sicut ita vicina, mar e facta est dolorum, in quam omnes peccatorum riuus defluebant, quae de Christo dimanabant, itaque si dolorem hae propicebat in Sanctis, in illa tanto prodirent abundantius quanto magis distet pelagus à summis, quod expendit D. Bernardinus Senens. dum ait tantum fuisse Virginis moerorem iuxta crucem ut si dolor ille per omnes diuisaretur creaturas, quae pati possunt, subiret extingueretur. h. 48. n. 20.

IV. *Stabat iuxta crucem.* Voluit Deus ut Virgo immaculata martyri esset martyrio quodam singulari, & fuit eodem crucis martyrio quo Christus: gratia fuit hoc donum illi tantum, Magdalena & D. Ioanni communitum; quo respondetur admirandi cur D. Ioan. & Magdalena tanope e à Christo dilecti gratiam non obtinuerunt martyrii particularem, & ratio est, quod martyres fuerunt eodem crucis martyrio quo Christus, cuius fuerunt sanguine conspersi, gratiori obsequia illa comparatione per hoc illis dolorem illato quam si proprium effudissent: itaque in e uce in qua Christus corporaliter pendit, illi confixi fuerunt & rependerunt in anima ac profunde declarari potest de Virgine illibata ac Magdalena illud uatis Abacuc dicentis: Sol & Luna steterunt constantes in ordine suo, quando Dominus preclabatur, & discrimen quod est inter Solem & Lunam, idem est martyrii quod ad crucem pedem tolerauit Maria, & illud quod peiposita est Magdalena. h. 38. n. 117.

V. *Stabat iuxta crucem mater eius.* Diuina plane prudentia scripti Evangelista nomen matris. Primo: quo confunderet haeret. eos distinxit quandoquidem eam Christus itidem uocauerit mulierem, & non matrem, ueram non fuisse matrem. Secundo, & principaliter quo dicat nobis quod uere in pectore eius uirginali suum haberent effectum acerbissimi Christi dolores, cum esset e. us uera mater: & si quid intelligo sacrificium sicut abraham: quod enim cor eius gla-

dio trasuerberabat luctus acutiori; hoc erat quod se patrem recordaretur, cui Deus praeceperat: *Tolle filium tuum unigenitum,* Abraham inuere sacrificium quod D. Gregor. Nyssen. nec quidem depictum nisi illacrymans uideri potuit. Perponde quantum inter sit inter Patrem illum, & hanc matrem: erat enim Isaac filius medius Abraham patri, & Sarae matri: Virgo autem mater erat integra, cum illum de substantia genuerit suum nulla uisibili opera. Considera distantiam inter filium & filium, inter amorem & amorem, & attende quod mors Isaac tantum fuerit in preparatione animi, Christi uero realiter & effecti, tormentis adeo laeuis ut nulla quis unquam tanta uiderit; & Virgo em iuxta crucem meditare offerentem in sacrificium filium suum uicino Patri sanguinem eius cerneus effulum. Hinc eius colliges animi tristitiam: Argumentum notari dignum: quod sic concludet quod si tanti fecerit Deus sacrificium Abraham: nedum executioni mandatum, ut inuenire quidquam non uideatur cui illud comparet & in his uerbis comprehendatur: *Quia fecisti rem hanc.* Quantum erit huius fructuissima uirginis sacrificii mentum? homil. 25. numero 52. 53. 54.

VI. *Stabat iuxta crucem.* Acriter mouit Christi pectus uida cuiusdam plandus quae mortem filii sui lugebat, quia uincus erat illi, atque in eo tota posteritatis spes terminabatur: quam in nobis compassionem excitare debent lacrymae luctuose uirginis filium suum plangentis unigenitum, in quo quidquid sperare poterat in caelo & in terra comprehendebatur; lacrymae erant & sin, uisus ut mediabiles, erat etenim illi Christus filius, amicus, frater, sponsus de sanctissimus. Et sicut quia maritus uxori est id quod caput corpori ita deficiente illi marito, remanet ut sine capite corpus: uirgine digna erat lamentis. Evidenter constat quod uirgo se solum considerans, & Christo uirgine, illi talis futurus esset hic uirginitatis status, ut eius merito desolationem conuincit lacrymis quam ex illa solitudine concipiebat. h. 31. n. 55 & 57.

VII. *Stabat iuxta crucem.* O uirgo illustrissima, mulierum exemplar. Nemo dubitat plurimas esse constantes, & forte, cuius fortitudo sit insuperabilis, ut patet ex testimonio D. Hier. h. 26. n. 31. 32 & alias. h. 38. n. 29. & attendunt D. Basil. & D. Gregor. Nyssen. ualde eleganter. ab. n. 33. Porro omnium simul fortitudo, non accedit aut adaequat huius uirginis robur inuidiosissimum, de qua praeconium illud circumscribitur: *Multa se hic congregauerunt sibi diuinitas, in uero supergressa &c.*

VIII. *Stabat iuxta crucem.* Gratia noui testamenti ea est, qua Deus electis suis labores perimit & calamitates. Quis maiorem in hac gratia partem habuit quam uirgo uirginum exemplar: quocirca & matrem erat partem in cruce Christi habitura: ea de causa scribitur

scribitur

scribitur cruci vicinior. ho. 16. n. 27. Et hinc est quod reuelavit SS. Virgo, quod dempta prima gratia quam in illibata sua recepit Conceptione; ceteras omnes quas illi Deus communicauit, multis aduersitatibus, orationibus, lacrymis & gemitibus impetravit. Nota rationem. hom. 21. n. 40.

**IX. Stabat iuxta crucem.** In domo Dei beneficia præclariora, sunt grauiores poenæ atque aduersitates. h. 31. n. 21. proinde amicis maxime familiaribus tribulationes imperit atrociotes ib. n. 23. vsque 27. Tritico meliori flabellum applicatur grauius ut ait Isaias h. 9. n. 38. Et hæc sunt talenta digniora, quæ distribuit ad æternam conquirendam diuitias: nam talia dare oportebat illi supra ceteras dilectæ, & volebat, ut ipsa supra electos omnes sacra reportaret diuissima. Illi concessit tormenta pati, qualia Martyrum nemo pertulit, diuissima, & hoc inuitur dum scribitur cruci adstitisse quam proxima, non tantum corpore, sed etiam anima: & hic gladius ille fuit, quem Simeon prædixit illam ad crucem vsque perualurum. ibid. numero 27. vsque 31.

**X. Stabat iuxta crucem.** Ecce nauis institoris illius magni, quam licet vndequeque venti dolorum impugnent quatinus que turbines tormentorum, atque in diuersa rapiant tempelares, stat tamen illa constans & immobilis vt columna, vt nec in fide sua, aut amore mutationem vllam defectumque patitur. Naues Apollolorum discesserunt fugam capientes, noti eius stabant à longe, illa vero cum Nauis esset, pariter etiam est columna, & similis illi erectæ in Mausoleo Machabæorum. hom. 17. num 73.

**XI. Stabat iuxta crucem.** Non tam significat hoc verbum *Stabat*, fortitudinem corporis, quam animi denotat: enim quod fortitudine staret inuincibili, in anima cuncta recipiens verbera quæ filius in corpore: speculum oppositum speculo quidquid enim filius patiebatur matri proponebatur eamque torquebat & quidquid mater tolerabat, filio representabatur eumque discernebat. h. 33. n. 47.

**XII. Stabat iuxta crucem.** Notanda sunt verba D. Ambrosii, & animaduertendum non scribi ab Euangelista B. Virginem plorasse: vnde dicit, *Stantem* illam legosilentem non lego. Nec cogitaueris, ait illi S. eo quod non dicat quod fleuerit, minorem per hoc indicasse virginis tristitiam scilicet potius grauiorem: quoniam natioque lacrymæ effunduntur, illis cordis mœlittia delinuntur deo. Deus oculos creauit, vt antiliam in nauis qua aquæ nam demersuræ exhauriantur. ho. 31. n. 60. 62. Itaque lacrymæ, eius sententia dolorem mitigant & quasi in lenimen poenæ assumuntur: sed nec illud Virgo solamen obtinuit. Conceptus merito notandus. h. 32. n. 72. 73.

**XIII. Mulier ecce filium tuum.** Vt quid eam mulie-

rem, non autem matrem appellat? In nuptiis vocat eam mulierem ex ratione particulari quam percepimus hom. 21. n. 28. Et hoc auget dubium in hac occasione. Porro eam non vocat matrem: non quia talis non esset, sed ad doloris diminutionem: etenim vt pendunt Sancti PP. quod dolorem exciuit in Abraham amariorum, hoc fuit; quod cum ex Deo præcepto iam pergeret Isaac immolatoris, hic Patrem interrogaret: *Mater mi.* Subtiliter hoc trinitat D. Chrysol. h. 25. n. 53. & ho. 42. n. 85.

**XIV. Ecce filius tuus.** Vt verbum Christi esset erat, & eius operatorium quod dicebat, realiter his verbis effectus D. Ioannem verum filium B. Mariæ, eo modo quo declaratur. h. 2. n. 41. & seqq.

## DOMINICA PASCHATIS RESUR-

## RECTIONIS DOMINI

## VLTRA HOMILIA. XLVIII.

**I. Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome.** Marc. 16. Hodie supremum & excellentissimum celebramus Christi triumphum. Maximum miraculum quod edidit vixit fuit reuolucato Lazari: nam ad ostensionem potentie permisit mors efficere quidquid poterat: & ad eiusdem potentie manifestationem in seipso, passus est ludicos eum exercere quidquid peruersa eorum & voluit voluntas, & potuit potestas, eo vsque vt illi vitam admerent, & sepulchro recondere. ho. 32. num 48. Potestatem concessit Philistis vt alter Samson, qui possent illum ligare & religare, imo & sepulchro recondere, ingenti lapide concluso & signato, sic vt nihil ultra eis inperisset quod agerent: qui tamen vincto suæ potestatis impetu triumphum de illis egit & lustrissimum. h. 49. num. 19.

**II. Opere præclaro suæ resurrectionis confirmavit, posuitque sigillum quo doctrina suæ diuine scripturam auctoritat. vt approbavit, & clausi structura ædifici conclusit, quo cuncta sua opera confirmavit: vt illud hodie ex Zacharia liceat usurpare. *Edifici lapidem primarium.* Lapis hic erat, adeo gloriofus, vt omnes illi faulta acclamarent: lapis valde æqualis potestati gratiæ suæ hoc enim adiunxit Prophecia: *Et exequantur gratiam gratia eius.* Et opus hoc dedit Dominus vt supremum omnium signum. homil. 41. numero 63. & seqq.**

**III. Festum hodiernum & Christi est & nostrum quia gloria & corona capitis, etiam corpus adoratur. hom. 19. num. 28. Hodie resurgit immortalis, & gloriosus, qui caput est nostrum: quocirca nostrum certo speremus resurrectionem, dicamusque cum Apo-**

stolo: *Si Christus resurrexit, & nos resurgemus*. ho. 49. num. 27. Etenim de morte sua agens triumphum, nostram ipse confregit. ibid. num. 16.

IV. Sicut Christus viva vivens mortali corporis suam carnalique mortificatione, nos docuit mortificare nostram: & baculus sibi crucem, nobis exemplar praeiungit, quo nostram tollamus, ita corpus suum carnalique refectum ad gloriam vitamque immortalem, Symbolum nobis praemisit futurae nostrae resurrectionis etiam gloriose; nam fiet illud quod dixit Apostolus, *Resurget corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae*. hom. 11. num. 22. & hom. 12. num. 26. & sequentibus.

V. Dies hodiernus illuxit gloriae Christi & nostrae faustissimus; ut enim ille vixit, vitamque finivit mortalem, atque per hoc vincula dissolvit nostrae mortalitatis cum anima, sed postmodum de vita surrexit mortali novam creans animam & corporis, anima per dotes gloriae cunctos corporis defectus deserente. ho. 11. num. 32. & seq. & sicut surrexit non amplius mortuus: sic erit & in nobis. ibid. num. 36.

VI. Hodie Christi recolimus opus eminentissimum, suscipiens resurrectionem. ho. 49. num. 2. vsque 5. Eleganter hoc cecinit David. ibid. num. 5. Eius magnitudo declaratur. ibid. num. 6. 7. Illud Iacob descripsit in Leone. ibid. num. 8. vsque 11.

VII. Hodie Christus insigni pompa de diabolo triumphavit: ita ut illum exposuerit ostentui. ho. 49. num. 11. vsque 16. Gloriosè de Iudeis, eorumque machinis triumphavit. ibid. num. 17. vsque 22.

VIII. In hoc mysterio supremum Isaiae completum oraculum, quod Deus datus esse dicitur pro Christi morte, & impios pro sepulchro. ho. 49. num. 22. & sequentibus.

IX. *Maria Magdalena, & Maria Iacobi*. Suum Christus inchoat triumphum à mulierum excellentia, quarum operà diabolus prius vsus fuerat ut sapientes irremet, quocirca dicebantur serpentes fallaces. h. 25. num. 6. vsque 10. Atque in exordio triumphi sui illas Christus assumpsit, ut viros docerent veritatem mysterij sui sublimioris, nempe Resurrectionis: etenim multas eorum divinam intravit sapientiam, ut plura quam viri etiam sanctiores, & doctiores, intelligerent: ut possint illos dirigere, sanumque his dare consilium, ut legimus de Sara, quae viro suo Abrahæ cõsiliavit, ut Agar & filium eius Ismael aribus exturbaret, quod Deus suo calculo confirmavit: nec non in Rebecca: nam Iacob consilium dedit quo paternam obtineret benedictionem. ibid. num. 10. Hodie in exordio sui triumphi illas assumpsit, & primarias creat huius mysterij praedicatorices, quod ceteris fidei suae & Evangelij capite aliis attollit, quo Satanæ caput illiditur eadem arundine quâ quondam viri caput colliserat. h. 25. num. 11.

Hieron. Bap. de la Nuz. Tom. 4.

10. 11. 12. Tantumque eas extulit ut statuat Archiepiscopus, & eorumdem Apostolorum praedicatorices, ut illud Iudith liceat repetere: *Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi*. ibid. num. 13. 14.

X. *Maria Magdalena, & Maria Iacobi, &c.* Pro more habet Deus, deficientibus viris, spiritum excitare feminarum: tam ad potentiam suam demonstrationem, quam ad virorum confusionem: & ita hodie reipia ostendit: nam deficientibus etiam Apostolis suis, & fuga retractis, has introducit feminas. h. 9. n. 2.

XI. *Emerunt aromata ut venientes, &c.* Optimum hic est Sanctorum & fidelium feminarum affectus: quæ non obliuiscuntur nec despiciunt corpus mortuum, tot vulneribus saucium, per hoc fidem protestantæ resurrectionis: nec rationi conveniens esse ut cadauera fidelium defunctorum despiciantur aut malis ausibus laceanda proiciantur, quorum membra fuerunt organa Spiritus S. quantum minus obliuiscerentur vel negligenter corpus Christi in quo plenitudo diuinitatis habitare conspiciatur. h. 31. n. 38. vsque 46. Bonum homini maxime proprium, post animam, est corpus suum, & huius iudicium filij honorabiles semper studuerunt parentibus exquisitas persolvere: quia plures estimantur magis propria. Quod si iudicetur dignum, ut hoc reliquis fiat corporibus, quanto magis corpori Saluatoris, quod in se honorum omnium et mulum complectitur, ex plenitudine diuinitatis, quæ semper in illo inhabitat. ibid. num. 38.

XII. *Emerunt aromata ut venientes*. Quotquot eas vidissent homines carnales, credidissent quod in casum & pessimè species illas aromatas & vnguentum effunderent, cum illud corpori iam sepulto impenderent. & prudentissimè factum censuissent, si vanis impendissent ornatus: sed errorem hunc arguo pessimum: hoc etenim solum honori dicitur quod Christi consecratur obsequio: nam ex eo quod Magdalena vel semel Christum inuixit, tantâ est adepta gloriam, ut futura sit, mundo cœna; obliuione deletis & sepulchris operibus Principum Regemq. mundi facinoribus illustrissimis. ho. 38. n. 67. Imò tunc perditæ habentur illæ expensæ, si fuissent mundi pompis velut in aëre dedicate. hom. 8. num. 44. vsque 47.

XIII. *Ut venientes vngent Iesum*. An ergo non sufficit quod eum Magdalena viventem vixit? Ut quid modo corpus illius mortuum, quod nullo viget sensu vngi necesse est? Primò: ob rationem dictâ, scilicet in protestationem fidei resurrectionis. Secundò: quia licet Christus mortuus sit, & in cœlum ascenderit, hic tamen corpus suum reliquit vulneratū & nudū in pauperibus ad tuam consolationem. ho. 16. n. 13. vsque 16. Posses obicere (inquit S. Aug. *Serm. 26. de verbis Domini*) vti nam illo vixissem tempore: quò potuissem Dominum in domū meam recipere, cū Martha eumq. vngere

ingere enim Magdalena; si non viderem; falcē mor-  
tuum: Noli dolere (respondet D. Aug.) Non tibi absulit  
istam dignationem: cum vni, inquit, ex vniuersis meis  
fecisset, noli fecisset. Pauperes oculo fidei considera.  
hō. 30. nu. 24. 25. Hoc modo sibi persuadebant Sancti  
Christi se corpus ingere; fouendo & vngendo eo-  
rum misimum. hō. 27. nu. 67. 68.

XIV. Et valde mane veniunt. Illa ipsa emunt vn-  
guenta & aromata: illa ipsa propriis corpus manibus  
munctura festinant quavis enim bona sit vntio quam  
opera exerceat famulorū tuorum, porro multo dignior  
est, quam propriis impendis manibus. hō. 27. num. 67. 68. Idcirco ipsi Apostoli semper sibi hanc vntio-  
nem facere reseruiunt. ibid. 69. vsque 71.

XV. Et valde mane veniunt ad monumentum. Modo  
non mitior, quod valde mane, & primō omnium illis  
appareat Christus, primitias illis gaudij tribuens suae  
resurrectionis, Apostolis illas d. fecerunt vsque in ves-  
peram quia prout tu cum Deo egeris, ita & ipse tecum  
est acturus. hō. 25. num. 30. Sic egit cum Abraham.  
ibid. nu. 51. Cum David & Lot. ibid. nu. 56. Deus spe-  
culum est, & eandem tibi, quam tu illi, faciem repit.  
sentabit. hō. 37. nu. 15. 16.

XVI. Valde mane. Amor diligens est: idcirco nam-  
que alius depingitur, & non simpliciter, sed igneus,  
& hoc quod vulgata lectio habet: Lampades eius, lamp-  
ades ignis legit D. Ambrosius. *Alc. eius, ale ignis.* Et eo  
modo se per opera manifestat, & per illa, atque sedula  
diligentiam, patet harum sanctarum mulierum a-  
moris excellentia, & per ea quae tibi desunt, constat  
amoris fervor exiguus. hō. 16. nu. 11. hō. 38. nu. 127. hō.  
42. num. 111.

XVII. Valde mane. Mirare fecminarum fortitu-  
dinem: quas nec tenebra pertulerunt, nec militum re-  
tropellit cohorts, nec mortui cadaveris contactus, ex  
quo patet, quod dum mulier pietatis arripit exerci-  
tium, virago sit ipsa, & excedat viros: ut probatur ex-  
emplo relato à D. Hieron. hō. 26. nu. 31. 32. Et sicut  
quando se vitio tradit, capittam in peccata labitur ne-  
fandissima: ita simpliciter quando fortitudinis exercet  
actus, viros pudore confundit, robustissimos. hō. 38.  
n. 51. Et oppositè illam, quae talis est, ueniat Spiritus  
S. Gratiam super omnem gratiam. ibid. nu. 29. 30.

XVIII. Valde mane veniunt ad monumentum. Mulie-  
res ante omnes, quas nullus respiciat metus, quae merito  
viri nominentur, nam tales ita vocat Spiritus S. sicut  
etiam mulieres appellat viros sed languidos. hō. 8.  
nu. 48. & hō. 10. nu. 41. Nam in Dei vocabulario no-  
mina imponuntur conformiter cuiusque operibus. hō.  
18. nu. 15. & hō. 37. nu. 43. 44.

XIX. Valde mane veniunt ad monumentum. Haec  
sunt, ita haec sunt mulieres virgines, quas viri non  
terrent timores in iis quae diuinū spectant obsequium,

nec sunt tibi similes: quem in iis quae mundum spe-  
ctant, nulla retrahit formido, sed vel musica quoad  
virtutis exercitium, metus percellit. hō. 1. nu. 17.

XX. Valde mane veniunt ad monumentum. Tales  
animas requirit Deus suo famulatu, in quibus regnat  
amor: hic etenim foras expellit timorem, ut Diloma-  
ni credimus: & amor adeo seruens, quo illae flagra-  
bant, omnem illis ademit formidinem oblectant  
necesse, milicium, Pharisaeorum, & Pilati: nam tales pos-  
sunt Deus milites: veteris enim animi ab eius demp-  
tatur exercitu. hō. 43. nu. 33.

XXI. Valde mane veniunt ad monumentum. Quod  
hoc rei, Domine, cur sic matutinae proditis de domi-  
bus, necdum per civitatem, sed etiam foras? Quis dicit,  
qui tali vos hora viderit egredientes? Deceat ut milites  
honestiores domi resident, & quatenus illis tanta  
quadraret solitudo, cōspēdes illis Deus iniecit in sin-  
daliis: Idcirco S. Pagina dum loquitur de domo in sin-  
daliis eam vocat domū exoris eius. Et quando Re-  
becca recepit ab Isezer monilia sibi oblata, dixit quod  
subitō festinaret in domū matris suae, hanc quae videret  
rāt parentibus suis nuntiatura. Dixit domum esse mo-  
tris suae, ut notat D. Aug. quia in aedibus primam  
habebant mulieres, atus secessum quendam solitariū  
& hinc dicebant domum suam: quia in illo moratur  
cum filiabus suis, nec inde egrediebantur. hō. 32. nu.  
16. sed non est indecens ut procedant ad opera pietatis  
insigniora. hō. 32. nu. 14. vsque 19.

XXII. Veniunt ad monumentum, orto iam sole. Quomodo  
dicitur ad ortū solis, eū D. Ioan. dicit: ad noctis ho-  
nebras exiisse D. Petr. Chryso. op. na. ut illo die solus  
tribus horis solito emersit: quia nox & tenebrae  
suis sibi correspondēt, ut dixit David: Dies Domini  
verbum, &c. Die Veneris elapso concessit, ex die tunc  
horas, quibus tenebris suis Christi contingeret in die  
in ditate. Tenebra facta ius ab hora sexta, vsque ad hunc  
nomum, Hodie ad declarationem gloriae Resurrectionis  
Christi reddidit dies nocte tres alias horas lucis  
splēbris: vide eo sine tibus horis festinior oritur  
Alj dicitur, quod sol, de quo testatur Euangelista, quod  
ortus fuerit: Orto iam sole, Christus hic intelligatur, quod  
ius progressus comparatur: cuius solis: ut enim sol  
luminans mundum, sub terra occidit, sic se abicondit,  
de quo clarus exoritur, ita & Christus. hō. 31. nu. 7.